ANO XX – EDIÇÃO Nº 2.338 – SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES  | Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php | Página | 1

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO .............................................................................. 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO .......................... 1
PORTARIA Nº 132/2025 ............................................................. 1
PORTARIA Nº 133/2025 ............................................................. 1
PORTARIA Nº 134/2025 ............................................................. 1
PORTARIA Nº 135/2025 ............................................................. 1
PORTARIA Nº 136/2025 ............................................................. 2

PODER LEGISLATIVO ........................................................................... 2
MESA DIRETORA ............................................................................ 2

PORTARIA Nº 023/2025 ............................................................. 2
PORTARIA Nº 024/2025 ............................................................. 2

COMISSÕES LEGISLATIVAS .......................................................... 2
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025 ................................... 2

PUBLICAÇÕES A PEDIDO ..................................................................... 2
CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDEB – CACS ......................................................... 2

EDITAL Nº 001/2025 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DO FUNDEB ................................................................. 2

EXPEDIENTE .......................................................................................... 3

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 132/2025

O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de suas
atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. CARLOS AUGUSTO DE PAIVA, matrícula nº
201152-2, portador do CPF nº 761.688.834-87, e RG 001.093.684-
SESPD/RN, 04 (quatro) diárias no valor R$ 1.000,00 (hum mil reais) cada
que totalizam R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
§ 1º - O pagamento de que trata este artigo se dá com fulcro nas
disposições da Lei Municipal 541, de 20 de abril de 2022.
§ 2º - As diárias autorizadas pela presente Portaria destinam-se à
cobertura das despesas do Prefeito Municipal de Luís Gomes/RN, para
que o mesmo possa se deslocar à Brasília/DF, no período de 07 a 10 de
abril de 2025, para participar de Compromissos com a bancada federal,
visita aos gabinetes dos deputados e senadores estaduais, e de reuniões
na Câmara dos Deputados, Senado Federal, Ministérios e Palácio do
Planalto, conforme inscrição no Processo de Empenho.
Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data da sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Luís Gomes-RN, em 07 de abril de 2025.

Vinicius Fernandes da Silveira
Secretário Mun. de Administração

PORTARIA Nº 133/2025

O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de suas
atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. THALES ANDRÉ FERNANDES, portador da
identidade nº 2105146 SSP/RN, CPF nº 010.692.244-05 e OAB/RN nº
6942, PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, 04 (quatro) diárias no

valor R$ 600,00 (seiscentos reais) cada que totalizam R$ 2.400,00 (dois
mil e quatrocentos reais).
§ 1º - O pagamento de que trata este artigo se dá com fulcro nas
disposições da Lei Municipal 541, de 20 de abril de 2022.
§ 2º - As diárias autorizadas pela presente Portaria destinam-se à
cobertura das despesas do Procurador geral do município de Luís
Gomes/RN, para que o mesmo possa se deslocar à Brasília/DF, no
período de 07 a 10 de abril de 2025, para participar de Compromissos com
a bancada federal, visita aos gabinetes dos deputados e senadores
estaduais, e de reuniões na Câmara dos Deputados, Senado Federal,
Ministérios e Palácio do Planalto, conforme inscrição no Processo de
Empenho.
Art. 2º - Esta portaria entra e vigor na data da sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Prefeitura Municipal de Luís Gomes-RN, em 07 de abril de 2025.

Vinicius Fernandes da Silveira
Secretário Mun. de Administração

PORTARIA Nº 134/2025

O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de suas
atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1° - Conceder a Sra. DAIANE LACERDA BERNADO DE ARAUJO,
portadora do CPF nº 082.101.344-00, Professora, 02 (duas) diárias no
valor R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) cada, que totalizam R$ 300,00
(trezentos reais).
§ 1º - O pagamento de que trata este artigo se dá com fulcro nas
disposições da Lei Municipal 541, de 20 de abril de 2022.
§ 2º - As diárias autorizadas pela presente Portaria destinam-se à
cobertura das despesas da servidora, para que a mesma possa se
deslocar à cidade de Natal/RN, no período de 08 e 09 de abril de 2025,
para participar Formação do Pro-alfa (Programa do Compromisso
Nacional de Alfabetização), conforme inscrição no Processo de Empenho
do corrente ano.

Registre-se e Cumpra-se
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Secretária de administração de Luís Gomes/RN, 07 de abril de 2025.

VINÍCIUS FERNANDES DA SILVEIRA
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 135/2025

O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de suas
atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1° - Conceder a Sra. SUZI SULAMITA DE LIMA SILVA, matrícula nº
200735-5, portadora do CPF nº 055.670.964-02, Coordenadora
Pedagógica, 02 (duas) diárias no valor R$ 200,00 (duzentos reais) cada,
que totalizam R$ 400,00 (quatrocentos reais).
§ 1º - O pagamento de que trata este artigo se dá com fulcro nas
disposições da Lei Municipal 541, de 20 de abril de 2022.
§ 2º - As diárias autorizadas pela presente Portaria destinam-se à
cobertura das despesas da secretária, para que a mesma possa se
deslocar à cidade de Natal/RN, no período de 08 e 09 de abril de 2025,
para participar Formação do Pro-alfa (Programa do Compromisso

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
ANO XX – EDIÇÃO Nº 2.338 – SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES  | Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php | Página | 2

Nacional de Alfabetização), conforme inscrição no Processo de Empenho
do corrente ano.
Registre-se e Cumpra-se
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretária de administração de Luís Gomes/RN, 07 de abril de 2025.

VINÍCIUS FERNANDES DA SILVEIRA
Secretário Municipal da Administração

PORTARIA Nº 136/2025

O Secretário Municipal da Administração de Luís Gomes, no uso de suas
atribuições legais.

R E S O L V E:
Art. 1° - Conceder a Sra. MARIA GRACIENE DE OLIVEIRA, matrícula nº
200671-0, portadora do CPF nº 175.616.298-01, Professora, 02 (duas)
diárias no valor R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) cada, que totalizam
R$ 300,00 (trezentos reais).
§ 1º - O pagamento de que trata este artigo se dá com fulcro nas
disposições da Lei Municipal 541, de 20 de abril de 2022.
§ 2º - As diárias autorizadas pela presente Portaria destinam-se à
cobertura das despesas da secretária, para que a mesma possa se
deslocar à cidade de Natal/RN, no período de 08 e 09 de abril de 2025,
para participar Formação do Pro-alfa (Programa do Compromisso
Nacional de Alfabetização), conforme inscrição no Processo de Empenho
do corrente ano.
Registre-se e Cumpra-se
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretária de administração de Luís Gomes/RN, 07 de abril de 2025.

VINÍCIUS FERNANDES DA SILVEIRA
Secretário Municipal da Administração

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PORTARIA Nº 023/2025

A presidente da câmara municipal uso das suas atribuições legais
conferidas pela Lei Municipal nº 377 de 05 de junho de 2017.

RESOLVE.

Art. 1º conceder ao vereador Josafá Gomes de Oliveira– Mat. 110093-9,
vereador, inscrito no CPF Nº 093.XXX.594-46 e RG nº 003.XXX.643
ITEP/RN, 04 (quatro) diárias, no valor de 1.200,00 (um mil e duzentos
reais), para que o mesmo possa se deslocar da cidade de Luís Gomes/RN
a capital do Estado do Rio Grande do Norte, Natal, nos dias 08 a 11 de
abril, para participar do 3º Congresso Conecta Municípios Potiguares –
COMUP, o evento acorrerá no centro de convenções de natal.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Cumpre-se.
Mesa diretora
Luís Gomes – RN 07 de Abril de 2025.

Elaine Priscila Alves de Fontes
PRESIDENTE DO LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 024/2025

O primeiro secretário da câmara municipal uso das suas atribuições legais
conferidas pela Lei Municipal nº 377 de 05 de junho de 2017.

RESOLVE.

Art. 1º conceder a Presidente Elaine Priscila Alves de Fontes – Mat.
110081-5, vereador, inscrito no CPF Nº 074.699.XXX-74 e RG nº
002.XXX.548 SSP/RN, 04 (quatro) diárias, no valor de 2.000,00 (dois mil
reais), para que a mesma possa se deslocar da cidade de Luís Gomes/RN
a capital do Estado do Rio Grande do Norte, Natal, nos dias 08 a 11 de
abril, para participar do 3º Congresso Conecta Municípios Potiguares –
COMUP, o evento acorrerá no centro de convenções de natal.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Cumpre-se.
Mesa diretora
Luís Gomes – RN 07 de Abril de 2025.

JOSAFÁ GOMES DE OLIVEIRA
PRIMEIRO SECRETÁRIO

COMISSÕES LEGISLATIVAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025

REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO, FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO, EDUCAÇÃO, SAÚDE,
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CULTURA E DEFESA DOS DIREITOS DA
MULHER E DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES E DO IDOSO
DIA 09 DE ABRIL DE 2025, AS 09:00 HORAS DA MANHÃ NA SALA DE
REUNIÕES DAS COMISSÕES

O Senhor, Josafá Gomes de Oliveira, Presidente da Comissão
CONJUNTA, no uso de suas atribuições legais que lhes conferido art.56,
do Regimento Interno CONVOCA os Sres. Membros das referidas
comissões para se fazerem presentes em uma Reunião que se realizará
no dia 09 de abril, às 09h00min no plenário desta Casa Legislativa aonde
na oportunidade será discutido sobre os seguintes projetos:
- DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025 – Do vereador Francisco Antunes
Pinheiro Neto.  EMENTA: Conceder o “Título de Cidadã Luís-Gomense” a
ilustre Senhora Maria Sulene Dantas Sarmento (LENINHA ROMÃO), por
todo o trabalho e serviço a população de Luís Gomes.
- PROJETO DE LEI Nº 009/2025.  Dispõe sobre a criação, composição,
competência e funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher de Luís Gomes/RN.
- PROJETO DE LEI Nº 010/2025.  Dispõe sobre a criação do Conselho
Municipal de Políticas Públicas para LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS,
TRAVESTIS, TRANSEXUAIS, TRANSGÊNEROS, QUEER,
INTERGÊNERO E ASSEXUAIS no Município de Luís Gomes/RN, e dá
outras providências.
- PROJETO DE LEI Nº 011/2025.  Dispõe sobre a criação, composição,
competência e funcionamento do Conselho Municipal de Juventude de
Luís Gomes/RN.
- PROJETO DE LEI Nº 012/2025.  Dispõe sobre a criação, composição,
competência e funcionamento do Conselho Municipal da Pessoa com
Deficiência – CMPD de Luís Gomes/RN.
Câmara Municipal de Vereadores de Luís Gomes-RN, ano de 2025

Josafá Gomes de Oliveira
Presidente

PUBLICAÇÕES A PEDIDO

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE
SOCIAL DO FUNDEB – CACS

EDITAL Nº 001/2025 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DO FUNDEB

A Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do FUNDEB – CACS/FUNDEB, do município de Luís Gomes/RN,
vem por meio deste edital convocar seus Conselheiros e demais
interessados, para participar da I Reunião Ordinária, com a seguinte pauta.

1. Elaboração de Parecer quanto à fiscalização da aplicação dos recursos
no ano de 2024.

A reunião será realizada no dia 09 de abril de 2025, quarta-feira, às 9h, na
Sede da Secretaria Municipal de Educação situada à Rua Coronel Antônio
Fernandes Sobrinho – Luís Gomes/RN.

Sua participação é muito importante para a Política de Educação de nosso
município.

GRACIENE CAVALCANTE DE ARAÚJO BATISTA
PRESIDENTE DO CACS/FUNDEB

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES
ANO XX – EDIÇÃO Nº 2.338 – SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2025

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LUÍS GOMES  | Disponível em https://luisgomes.rn.gov.br/diario.php | Página | 3

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS GOMES/RN

Endereço: Rua Cel. Antônio Fernandes Sobrinho, Nº 300
Centro- Luís Gomes/RN – CEP 59.940-000

Prefeito Municipal: Carlos Augusto de Paiva
Secretário Mun. de Administração: Vinícius Fernandes da Silveira

Imprensa Oficial do Município de Luís Gomes/RN
E-mail: doluisgomes@gmail.com